¹³ Adam Stanisław Naruszewicz h. Wadwicz, biskup smoleński w l. 1788—1790, następnie łucki (i brzeski), zm. w 1796.

Quoad primum visum est ipsi, si forte aliqua ultronea subsidii semel dumtaxat dandi, oblatio ad animos opprimere spirituales cupientium placandos apta non esset, id tamen non prius efficiendum, quam cum generalia tributa omnes afficientia constituta fuissent. Illud vero, quod iam prius erat optatum, ut Sacra Regia Maiestas partes spiritualium pro sua constanti benevolentia publice tueri dignetur, iam et praestitum est.

Quod vero episcopatum Cracoviensem attinet, idem cel. mus Primas adiecit, quod prolata in medium modernis in Comitibus de eo propositio omnes universim episcopos vivide afficere debeat, ob consecraria sua summo praeiudicio toti spirituali statui minitancia. Eaque non longe petita, sed si libuerit, forsitan valde proxima. Sngulorum hinc sensum ex congregatis r. mis episcopis exquirebat.

Quem statim pro sua parte ill. mus episcopus Vladislaviensis Cuiaviae in hunc modum aperuit. Quid cum ipse omnium istiusmodi circumstantiarum optime gnarus et obstrepentium horum nunc undequaque terrorum conscius sit. Tamen ex altera parte sciens plurimas moderna Comitibus componentes personas, et ex quibus cum diversis optimam habet necessitudinem ecclesiastico statui favere bono est animo. Quod et ceteri plerique nunc adversi non solum rationum momenta pro parte spiritualium facientia libenter sint accepturi, sed etiam iura haec ipsorum tueri pro illorum parte parati, ut id iam nonnulli hesternae etiam die praestiterunt, multique adhuc praestabunt. Quod vero ipsum spectat episcopatum Cracoviensem ille, si ante initium Comitiorum cuiquam dispositus consignatusque fuisset, nullum modo locum disputationibus clamoribusque de eodem, uti vacanti, supprimendo relictum fuisse ratus.

Ill. mus episcopus Posnaniensis, declarato super hesternae illa de episcopatu Cracoviensi propositione animi sui sensu, quamvis spem omnem non amisisset, animos de hoc concepto fervore posse remittere, ad mitioraque quoad onera ecclesiasticorum aequa lance pensanda descendere. Tamen opportunum sibi videri, ut quisquam ex inclyto hoc Collegio eam in se provinciam suscipere velit, ut illes modernorum Comitiorum mareschalcos adeat, iura immunitatumque privilegia status sui in materia tributorum nomine cleri expositurus rogaturusque, ne amplius similia, quantum per ipsos licebit, cum praeiudicio status immunitatum eorum ordinibus Reipublicae legi proponere sinerent, antequam, ut par est et per quos competit, discutiantur. Simulque, ut promptum etiam paratumque eiusdem status animum testificaret ad offerendas pro augmento exercitus Regni quasdam extraordinarias suppetias.

Post quem princeps episcopus Vilmensis exponens breviter, quam nunc sunt pro religione orthodoxa Ecclesiae calamitosa tempora. Addidit nihilominus, dummodo omnes ill. mi praesules unum vellent sentirentque,

quoad saltim commune ipsorum Ecclesiaeque bonum attinet, coniunctae istius sollicitudinis salutari effectum frustrandos non esse, tantis tamque diversis necessitudinum nexuumque in Republica spectatis rationibus. Quod tamen extraordinariam quandam oblationem insignemque donum ad exercitum Reipublicae augendum, ab eodem statu conferendum spectat, uti in altero praecedente, quanto subsidii charitativi respondente, vel etiamsi duplo idem complectente. Optat idem episcopus, ut hanc propensam cleri voluntatem opportune, visio tempore, cel. mus Primas ordinibus Regni manifestaret, et ut publicis modernorum Comitiorum tabulis actum hunc ad eiusdem memoriam perpetuo conservandum referrent, ne vestigium istius rei serae posteritati deesset, uti cum permultis pretiosisque muneribus ex capella divi Casimiri in ipsius cathedrali tempore belli Suetici sub Sigismundo III¹⁴ distractis ac donatis factum est, cuius ne minimum vestigium acta publica Regni ostendunt. Ulterius etiam a cel. mo Primate expetierat, ut quoties in praesentibus Comitibus nova aliqua tempestas in clerum oborta esset, ill. mos episcopos convocaret, quod hodie occasione in iisdem Comitibus heri occurrentium quaestionum opportune praestitum est, pro quo gratias eidem referebat.

Cel. mus episcopus Plocensis, posteaquam illam, quae Regi habenda est, gratiam memorasset, pro suscepta hodierna die in Comitibus cleri defensione, paremque etiam cel. mo Primati pro sua in eo habita sollicitudine testificasset. Huic opinioni perquam assentiri visus est, ut cum hoc votivo suo ac extraordinario dono spirituales lente procederent, donec patescat prius, quantum oneris ex communi omnium sorte clero supportandum fuerit. Ac ut pariter per quempiam e Collegio Episcoporum delegatum ill. bus Comitiorum mareschalcis exponeretur, ut ipsi immunitate iurium status ecclesiastici aequitateque petitionis bene perpensa, ne maioribus tributis supra ceterorum civium sortem graventur, alios dissentientes in eundem sensum reducere velint.

Ill. mus autem episcopus Luceoriensis, quantum se attinet, testificata prona voluntate large etiam contribuendi proportionate ad suas facultates, dummodo clero exinde levamen afferri valeat. Attamen imminentis periculi ob extraordinarium illud subsidium timorem suum dissimulare non potuit. Idque anterioribus adductis exemplis, tam videlicet doni gratuiti sub titulo hibernae contributionis investiti, quod intra duos annos erat intermittendum, quam praesentis, quod penditur charitativi subsidii, quod ad Reipublicae solum debita exstinguenda ordinatum est. Quorum utrumque cursu temporis in stabilem firmamque legem conversum fuit. Conclusit demum intulitque: quandoquidem et ipsemet necdum spem prorsus amisit, quod maior pars mitius rectiusque sentientium de statu

¹⁴ *Zygmunt III Waza, król Polski w l. 1587—1632.*

ecclesiastico, tam eiusdem aequi rectique, quam multiplicium aliarum cum dicto statu suarum relationum impulsu (ut spes non inanis affulget) assentiet, ne supra ceteros cives ecclesiasticus ordo tributis premeretur. Adeoque ultroneum cleri oblatum non esse ita maturandum, nisi forte improvisa quadam oborta urgenti eius necessitate. Qua instante ad tutissima ac quam minime lauta et ostentosa media recurrendum. Quantum vero ipsam de episcopatu Cracoviensis quaestionem iniectam attinet, quamvis ea nunc nimis importune occurrisset, credere tamen eandem, prout repente invaluit, ita sponte sua interituram.

Episcopus Samogitiensis tantae formidinis perpensis rationibus, quae nunc tractantur quaeve moliuntur, quantenus publici aerarii reditus maxime accrescant, dummodo quisque singulatim ex saecularibus minime gravetur, multoque plures, cum iam ad decidendum ventum fuerit, taliter sentientes esse futuros. Hinc censuit, ut ad placandos muneribus deos subsidium extraordinarium statim conferrent, antequam infelici quopiam eventu huiusmodi perpetuo insupportabili iugo colla opprimerentur.

Episcopus Helmensis procancellarius Regni, iisdem rebus copiosius pertractatis, pluribusque aliis deliberationum telis, quae non ita diu adversus spirituales vibrabuntur, detectis, qualis est inter alia de quarta ac ultra redituum parte fisco tradenda. Eandem indeclinabilem censuit etiam opportunitatem, ut quamprimum ultroneae semel extraordinariae cogendae quotae fieret oblatio. Ac in illa methodus iuxta consilium ill. mi. episcopi Posnaniensis servaretur, ut aliquis ill. morum episcoporum nomine integri Collegii ordinibus Reipublicae, licet summatim tantummodo declararet, specifica eiusdem distinctaque reservata enucleatione, posteaquam tributa omnes afficientia iam fuerint constituta. Nunc vero collato consilio edisserant, quale quisque munus aerario publico pro se dioecesi que sua (parochialium ecclesiarum rectoribus non computatis) inferre velit. Qua occasione hoc etiam adiecit rogavitque cel. mum Primatem, ut eosdem rectores parochialium ecclesiarum ab ipso etiam, quod nunc solvere coguntur, subsidio immunes reddi curet, cum ad perstringendos ac calumniandos etiam episcopos cum ceteris hierarchiae proceribus magnam vim in eo positam esse, clare liquet.

Postmodum episcopus Kijoviensis, cum declarasset se a tempore, quo voluntaria per varias personas collecta fieri cepit, desiderasse, ut et ordo ecclesiasticus certe non ultimus in eo inventus fuisset. Nec longe affuisse, quin ipse solus, quantum ipsi per facultates liceret, iam pridem, ubi par est, donum aliquod obtulisset. Eum tamen varii respectus et ratio prudentiae ab eo hucusque detinuerunt, uti, cum eidem inter alios constituto conveniat, non unicum, sed consilio opereque coniunctum cum aliis esse debere. Instabat tamen id sine mora ipsis perficiendum,

ut videlicet singuli illorum episcoporum, collatione cum suo clero, quisnam ipsorum sponte aliquid offerre vellet, praehabita, ad illum Comitiorum mareschalcum nominatim et per capita oblata conferrent. Cui sententiae illius etiam episcopus Helmensis et procancellarius postmodum subscripsit.

Illius vero episcopus Livoniae patefacto animi sui sensu, quod non sit multo proficuum Reipublicae praecox istud et immaturum levamen, quinimmo animorum tantum hoc zelo patriae ferventium immutari cuiusdam ardoris demonstrandi, aptum videlicet illud extraordinarium pro augendo exercitu subsidium. Qui exercitus certum ac permanentem ex omni parte, tam quoad ordinarios, quam extraordinarios sumptus fundum exigit, neque ullibi fit mentio, in quos usus expresse ea oblata dona converti debeant. Hoc itaque erat eius consilium, ut si iam omnino ad persolvendum oblatum veniendum foret, id aliqua perpetua, memorabili insignique forma praestaretur, ut praeclarum de Republica meritum exinde eluceat, verbi causa capellanos exercitui subministrando per catervas ipsius absque gravamine aerarii publici, pro quibus salariandis (ut ex schemate sive constructo plano exercitus liquet) 40 milia annui quanti est assignatum; tum donando et coemendo apta quaedam aedificia pro militum nosocomiis, etiamsi in id proventus quorundam beneficiorum simplicium aut alii fundi ecclesiastici converterentur. Hortatus est etiam, ut quilibet ex illis episcopis ad defendenda iura immunitatesque status sui paratus sit, omnem ad ea retinenda movendo lapidem. Ac si iam demum omnis spes abiecta esset, etiam ad sollemnissimam protestationem contra vim oppressionemque manifestam recurrere sint parati. Ac inde postea annuit, quod cum hae saecularium contra statum nostrum offensiones, ex imminuta bona antiqua de nobis existimatione procedant, cuius origo est nostrimet remissa et neglecta vivendi forma. Hinc esse, quod synodum quandam vel sub quovis alio nomine novum magistratum condere intendant, qui negotiis spiritualium invigilaret, ubi et laici locum sunt habituri. Conclisit denique, ut nos ipsi curam nostri sollicitudinemque excitaremus, ac quae remissa et lapsa apud nos invenerimus, seria reficiamus, et ita aliena manu vulnus nobis infligendum immedicabile antevertamus.

Qua sententia voceque prolata celius Primas, quoad aedes imprimis quasdam pro nosocomiis militum comparandas, respondit easdem fundo fixo destitutas inutiles fore. Ac quametsi hunc in quibusdam melioris notae dioecesis invenire fas esset, nihilominus hac turbulenti Reipublicae tempestate memorandum plane non esse, quamvis primo intuitu utilitas amorque patriae clero illa dictare videatur pacatioribus id relinquendo temporibus. Cum ipsemet etiam non semel in eam abiisset cogitationem, utrum aliqua religiosorum domus, prout Carthusianorum

conventus in id commode converti non valeat, illas tamen superius adductas rationes semper praevaluisse. Si enim modo de immutandis foundationum quarundam ecclesiasticarum usibus propositio introducatur, nosmet ipsi ad alia similia sine numero intrudenda ianuam aperiremus, qualia sunt invalidorum et emeritorum domus, scholae artis bellicae et similia, quibus primae etiam necessitatis foundationes nostrae ecclesiasticae absorberentur. Consilium eius itaque esse, ut haec cogitata ad feliciora momenta servarentur. Quod vero alteram, de episcopatu nempe Cracoviensi propositionem attinet, iterato quaesivit, ut praecise in eo ac ad omnem possibilem casum sensum suum edisserant.

Ill.mo episcopo Vladislaviensi visum est ea ratione efficax in eo remedium esse afferendum, si nunc etiam in pleno ordinum congressu Serenissima Maiestas quempiam ad illum episcopatum nominaret, cum id ipsi de iure soli incumbat ac licet, nisi praemissa trium candidatorum a Consilio Permanente electione, quod nondum sublatum est. Attamen si pleno isto ordinum congressu durante nominatio haec fieret, id summopere convenienter et plausibiliter evenisset.

Princeps vero episcopus Vilmensis existimavit hanc ipsam rationem sub alio obtutu mentis spectari posse et debere. Uti si ad episcopatum istum nominatio ipsi Regi incumbit, neminem contra ipsum quidquam moliri, nec quodquam praepudicium inferre posse, quin iurium regiae dignitatis violator existat. Insuper illud etiam inculcabat, ut unusquisque ill.morum episcoporum pro sua parte paratus sit quovis inopinato momento ad iura sui status diserte propugnanda, ne vel ipsum silentium magis praecipitet rei interitum. A cel.mo Primato efflagitabat, ut ipsemet etiam pro sua parte eandem defensionem coram statibus suscipiat.

Quod idem cel.mus Primas omnis aequi iustique spectata ratione se minime intermissurum promisit. Petiit interea reliquos praesules, ut qui variis nexibus coniuncti optimaque consuetudine cum diversis Reipublicae magnatibus fruuntur, ut ipsimet singillatim idem praestare diligenter curent melioris exitus gratia, ac attento quo benignam ipsorum aurem facilius sunt nacturi.

His omnibus, quae superius adducta sunt, pertractatis, ea conclusionis summa deducitur, quod haec omnium ill.morum episcoporum unanimis sententia fuerit omnem curam sollicitudinemque in eo collocandam, ut paritas tributorum, quae omnes status Regni afficient, ordini spirituali concederetur. Quod vero speciale subsidium, liberum ac semel dumtaxat pendendum attinet, omnium pariter praesulum una vox erat, ut ad illud soli dumtaxat dioecesium moderatores, et si qui alii sponte conferre vellent, pertinerent, a quo in cura animarum laborantes presbyteros penitus debere esse immunes. Hinc aliqui, quorum minor